

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1**Valoarea de deviz 1 867 461,43 Lei**

Intocmit in prețuri curente 19.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	132,000	333,62 74,21	44 037,58 9 795,46
2	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3	56,700	828,39 826,49	46 969,52 46 862,07
3	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	79,000	690,64 688,74	54 560,40 54 410,70
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	850,000	14,84 14,84	12 615,36 12 615,36
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	465,000	98,41 13,45	45 761,88 6 254,34
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip)	100 m3	4,600	755,39 0,00	3 474,81 0,00
7	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	882,000	51,48 51,48	45 406,95 45 406,95
8	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	882,000	139,60 139,60	123 130,55 123 130,55

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	882,000	28,66 0,00	25 277,71 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				401 234,76 298 475,43
		2. Pavaj vibropresat				
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	23,000	828,67 418,81	19 059,30 9 632,66
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	2 300,000	67,41 11,87	155 047,40 27 308,54
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200*100*60 mm colorat)	m2	2 300,000	291,12 48,42	669 564,89 111 367,66
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				843 671,59 148 308,86
		3. Borduri				
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	68,500	454,06 45,92	31 103,21 3 145,26
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x25x15 cm, pe fundatie de beton (bordura BR 100*25*15)	m	685,000	187,35 31,07	128 336,29 21 286,10
		Total Borduri Inclusiv salariu				159 439,50 24 431,36

		Прямые затраты	Lei	1 404 345,85
		Asigurari sociala	24,00 %	113 091,76
		Transportarea materiale	1,00 %	8 116,61
		Total	100,00 +	1 525 554,22
		Cheltuieli de regie	1,00 %	15 255,54
		Total	100,00 +	1 540 809,76

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	1,00 %			15 408,10
		Total	100,00 +			1 556 217,86
		TVA	20,00 %			311 243,57
						1 867 461,43
		Total deviz: Inclusiv salariu				471 215,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 1 867 461,43 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 657,300	46,38	76 865,57
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 684,720	46,38	124 517,31
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4 284,095	46,38	198 696,33
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	661,094	46,38	30 661,54
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	72,680	46,38	3 370,90
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	800,000	46,38	37 104,00
		Total manopera				471 215,65

Material:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	400,200	300,00	120 060,00
2.	14111222017520	Piatra sparta sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	78,775	300,00	23 632,50
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,165	300,00	1 849,50
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	11,500	300,00	3 450,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	197,110	300,00	59 133,00
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 171,450	2,40	5 211,48
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 680,000	2,40	8 832,00
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	36 179,000	2,40	86 829,60
9.	26611128006550	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj 200*100*60 mm colorat)	m2	2 334,500	170,83	398 802,64
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	30,825	1 083,33	33 393,65
11.	26661228002860	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (bordura BR 100*25*15)	m	688,425	96,66	66 543,16
12.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,627	910,83	1 482,38
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	46,000	25,00	1 150,00
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	87,600	12,75	1 116,90
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,824	12,75	87,01
16.	4100126202818	Apa	m3	6,850	12,75	87,34
		Total materiale de construcții				811 661,14

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	28,770	50,00	1 438,50
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	102,300	299,41	30 629,64
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,385	194,62	2 799,61
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	27,140	8,20	222,55
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,521	282,92	713,30
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	27,600	330,92	9 133,39

7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	33,580	175,42	5 890,60
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,350	335,73	3 474,81
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	102,300	28,34	2 899,18
10.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	136,710	276,41	37 788,01
11.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	160,524	157,47	25 277,71
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,650	95,00	1 201,75
		Total utilaje de construcții				121 469,06

Прямые затраты	Lei	1 404 345,85
Asigurari sociala	24,00 %	113 091,76
Transportarea materiale	1,00 %	8 116,61
Total	100,00 +	1 525 554,22
Cheltuieli de regie	1,00 %	15 255,54
Total	100,00 +	1 540 809,76
Beneficiu de deviz	1,00 %	15 408,10
Total	100,00 +	1 556 217,86
TVA	20,00 %	311 243,57

Total deviz:

1 867 461,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Liceul Teoretic "N. Sulac",
str.Grenoble, 108

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	Dl109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			333,62 74,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	46,38	74,21
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	299,41	232,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	282,92	5,40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	28,34	21,96
2	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3			828,39 826,49
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	46,38	579,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3200	46,38	246,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,75	0,26
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	8,20	1,64
3	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			690,64 688,74
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	46,38	477,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	46,38	211,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,75	0,26
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	8,20	1,64
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			14,84 14,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	46,38	14,84
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			98,41 13,45
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	46,38	13,45
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	910,83	3,19
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	12,75	0,51
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	276,41	81,26
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(stratul pietris+nisip)	100 m3			755,39 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	335,73	755,39
7	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			51,48 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	46,38	51,48
8	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			139,60 139,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	46,38	139,60
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			28,66 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1820	157,47	28,66

1	2	3	4	5	6	7
		2. Pavaj vibropresat				
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			828,67 418,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	46,38	418,81
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,75	12,75
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	330,92	397,10
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			67,41 11,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	46,38	11,87
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	300,00	52,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,75	0,26
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	175,42	2,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	95,00	0,52
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200*100*60 mm colorat)	m2			291,12 48,42
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	46,38	46,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	46,38	1,47
	26611128006550	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj 200*100*60 mm colorat)	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
		3. Borduri				
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			454,06 45,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	46,38	45,92
	14111222017520	Piatra sparta sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,75	1,27
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	194,62	40,87
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x25x15 cm, pe fundatie de beton (bordura BR 100*25*15)	m			187,35 31,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	46,38	6,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	46,38	24,12
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 083,33	48,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,61
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,75	0,08
	26661228002860	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (bordura BR 100*25*15)	m	1,0050	96,66	97,14

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.